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1. ÚVOD

„Abychom zbohatli materiálně, musíme nejprve zbohatnout v mysli.“

Tento citát od neznámého autora mluví za vše, neboť zdůvodňuje, proč vlastně vznikají
a existují neziskové organizace ve veřejném sektoru (Růžičková, 2009).

Neziskové organizace jsou důležitou součástí ekonomického i politického prostředí
každé vyspělé země. Vyrovnávají totiž přetlak ekonomických zájmů nejsilnějších hráčů
na všech typech trhu.

V oblasti veřejných financí bylo usnesením vlády č. 561 ze dne 23. května 2007
schváleno vytvoření účetnictví státu od 1. ledna 2010 a tímto krokem byla oficiálně
zahájena reforma veřejných financí. Základním cílem reformy je vytvoření podmínek
pro efektivní zajištění správných, úplných a včasných informací o hospodářské situaci
státu a o příslušných účetních jednotkách.

Cílem diplomové práce je zobrazení vedení účetnictví a jeho využití pro řízení
v konkrétní příspěvkové organizaci v účetním programu. Účetnictví představuje
soustavu informací o činnosti účetní jednotky ve finančním vyjádření, tedy v peněžních
jednotkách. Mělo by věrně a poctivě zobrazovat ekonomickou stránku účetní jednotky,
tzn. její skutečnou majetkovou i finanční situaci.

V teoretické části diplomové práce je druhá kapitola věnována základní charakteristice
neziskového sektoru národního hospodářství, neziskovým organizacím a jejich
členěním. Třetí kapitola pojednává o příspěvkových organizacích, popisuje jejich
založení a základní rozdělení dle formy. Dále tato kapitola zahrnuje finanční
hospodaření, fondy příspěvkové organizace založené organizační složkou státu a fondy
příspěvkové organizace založené územním samosprávným celkem.

Praktická část diplomové práce se zabývá vedením účetnictví v příspěvkové organizaci
založené organizační složkou státu, tzn. státní příspěvkové organizaci, v účetním
programu SEIWIN. Jedná se o Správu Národního parku a chráněné krajinné oblasti
Šumava založenou Ministerstvem životního prostředí. Nejprve je v páté kapitole
vylíčena působnost a poslání Správy Národního parku a chráněné krajinné oblasti
Šumava a také popis účetního programu SEIWIN. Kapitola obsahuje i základní
předpoklady a zásady účetnictví. Šestá kapitola je již věnována vedení účetnictví
v účetním programu. Zahrnuje zpracování dlouhodobého a krátkodobého majetku,
zúčtovacích vztahů, nákladů a výnosů, fondů, transferů, účetních výkazů a využití
účetnictví pro krátkodobé a střednědobé řízení příspěvkové organizace. Poslední
kapitola obsahuje závěr shrnující poznatky, ke kterým jsem dospěla při zpracování
diplomové práce.
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2. NEZISKOVÉ ORGANIZACE

Pro pochopení principů, na kterých neziskové organizace fungují a proč vlastně existují,
je důležité vymezit prostor, jenž je jim určen v rámci národního hospodářství.
V odborné literatuře je uváděna celá řada kritérií, podle kterých se národní hospodářství
člení. Jako nevhodnější se jeví teoreticky prozkoumané členění podle principu
financování – viz schéma č. 1 (Rektořík 2010, Šimková 2006).

Obrázek 1: Členění národního hospodářství podle principu financování

Zdroj: Rektořík – Organizace veřejného sektoru, str. 13

Ziskový (tržní) sektor je část národního hospodářství, která je financována z prostředků
získaných subjekty ziskového sektoru. Tento sektor získává prostředky z prodeje zboží,
které buď sám vyrábí nebo je distribuuje. Prodej se uskutečňuje za tržní cenu, která se
na trhu tvoří na základě vztahu nabídky a poptávky. Cílem ziskového sektoru je
podnikat za účelem dosažení zisku.

Neziskový (netržní) sektor je část národního hospodářství, ve které subjekty
neziskového sektoru získávají prostředky pro svoji činnost pomocí přerozdělovacích
procesů. Cílem neziskového sektoru není zisk ve finančním vyjádření, ale dosažení
užitku, který má zpravidla podobu veřejné služby.

Neziskový veřejný sektor (nebo též jen veřejný sektor) je část neziskového sektoru,
která je financována z veřejných financí, je řízena a spravována veřejnou správou,
rozhoduje se v ní veřejnou volbou a podléhá veřejné kontrole. Cílem tohoto sektoru je
poskytování veřejné služby.

Neziskový soukromý sektor (nebo též třetí sektor) je ta část národního hospodářství,
jejímž cílem není zisk, ale přímý užitek. Je financován ze soukromých financí (ale

NÁRODNÍ
HOSPODÁŘSTVÍ

Ziskový (tržní) sektor Neziskový (netržní)
sektor

Veřejný sektor Soukromý sektor Sektor domácností
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příspěvek z veřejných financí se nevylučuje), tedy financí soukromých fyzických a
právnických osob, které vkládají své soukromé finance do určité produkce nebo
distribuce statků, aniž by jim tento vklad přinesl finančně vyjádřený zisk.

Sektor domácností je tvořen lidmi, kteří svým vstupem na trh produktů a trh výrobních
faktorů zasahují do koloběhu finančních toků. Tento sektor má význam pro formování
společnosti, což zpětně ovlivňuje kvalitu i chod neziskových organizací.

V neziskovém sektoru tedy působí dvě základní skupiny organizací. Odlišují se tím, že
veřejný sektor, tj. neziskové organizace působící ve veřejném neziskovém sektoru,
zabezpečují zejména výkon veřejné správy na úrovni státu, regionu či obce. Jedná se o
organizační složky státu a územních samosprávných celků včetně některých
příspěvkových organizací.

Druhá skupina neziskových organizací, třetí sektor (tj. neziskové organizace působící v
soukromém neziskovém sektoru) stojí převážně mimo dosah veřejné správy. Veřejná
správa však tvoří významný prvek jejich okolí. Posláním těchto organizací je podílet se
na veřejné politice v rámci občanské společnosti. To je hlavní důvod, proč se občané
sdružují do různých typů neziskových soukromých organizací a svoboda sdružování je
tak jednou ze základních svobod demokratické společnosti.

2.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ

V české ekonomické literatuře není jednoznačně definována charakteristika organizací,
které působí v neziskovém sektoru. Základní charakteristika vychází z definice uvedené
v zákoně č. 582/1992 Sb., o daních z příjmů v § 18, odst. 8. Jde o organizace
charakteru právnické osoby, které nebyly založeny za účelem podnikání.

2.1.1 Znaky neziskových organizací

Obecně lze neziskové organizace charakterizovat těmito společnými znaky:

• jsou právnickými osobami (s výjimkou organizačních složek),
• nejsou založeny za účelem podnikání,
• nejsou založeny za účelem tvorby zisku,
• uspokojují konkrétní potřeby občanů a komunit,
• mohou, ale nemusí být financovány z veřejných rozpočtů.

Soukromé neziskové organizace se dále vyznačují těmito společnými znaky:

• mají ze zákona povolenu svoji autonomii, tj. nejsou řízeny z vnějšího okolí,
• členství v těchto organizacích je realizováno výhradně na principu dobrovolnosti

(s výjimkou některých profesních komor),
• vytváří neformální členské struktury, ale vždy v rámci legislativy, podle které

byly založeny a podle které realizují svoji činnost.
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2.2 TYPY NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ A JEJICH KLASIFIKACE

Podle citovaného zákona o daních z příjmů patří mezi neziskové organizace následující
typy organizací:

• zájmová sdružení právnických osob, pokud mají právní subjektivitu
• občanská sdružení včetně odborových organizací
• politické strany a politická hnutí
• státem uznávané církve a náboženské společnosti
• nadace a nadační fondy
• obce
• okresní úřady (jen do konce roku 2000)
• rozpočtové organizace (jen do konce roku 2000, potom organizační složky státu

a územních samosprávných celků)
• příspěvkové organizace
• státní fondy
• obecně prospěšné organizace
• veřejné vysoké školy atd.

Uvedený přehled organizací však není pro pochopení poslání a cílů neziskových
organizací dostačující. Za tímto účelem se neziskové organizace klasifikují podle
různých kritérií:

a) podle kritéria zakladatele
b) podle kritéria globálního charakteru poslání
c) podle kritéria způsobu financování

Ad a) Kritérium zakladatele
Podle kritéria zakladatele se neziskové organizace člení na:

• organizace založené veřejnou správou, tj. státní správou (ministerstvo, ústřední
úřad státní správy) nebo samosprávou (obec, magistrát, kraj), nazývají se
veřejnoprávní organizace,


[…]

informace o tom, jak je daná účetní jednotka ekonomicky zdatná. Od účetnictví se
požaduje, aby poskytovalo informace o finanční situaci podniku a o jeho výsledku
hospodaření (zisku či ztrátě) za dané časové období.

Finanční účetnictví musí vést příspěvková organizace na základě předepsané legislativy.
Cílem finančního účetnictví je zobrazit proces činnosti příspěvkové organizace
především pro externí uživatele (vlastníky, banky, obchodní partnery, zaměstnance,
ostatní účastníky finančního a kapitálového trhu). Finanční účetnictví není pouze nástroj
k získání správných podkladů pro sestavení účetních výkazů a daňového přiznání,
případně k vyúčtování přijaté subvence. Účetnictví se může stát kvalitním podkladem
pro řízení, a to především pro krátkodobé a střednědobé rozhodování managementu.
Jeho uplatnění ve sféře neziskových organizací může přinést vyšší úroveň řízení a
rozhodování o financích a lepší podklady pro kontrolu čerpání veřejných prostředků.

Informace z účetnictví jsou vedením Správy využívány pro plánování investic a
rozšíření stávajícího dlouhodobého majetku, pro kontrolu získaných a čerpaných zdrojů,
příspěvků a dotací, pro sestavování finančních analýz organizace. Komunikace mezi
ekonomickým odborem a vedením Správy probíhá prakticky neustále. Vedení tak
získává aktuální informace o stavu peněžních prostředků k dispozici, o výsledku
hospodaření a spolu s ekonomickým oddělením sestavuje žádosti o finanční prostředky
z operačních fondů a o dotace. Nejlepší a nejucelenější informace samozřejmě obsahuje
rozvaha a výkaz zisku a ztráty.
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SUMMARY

The topic of my thesis is bookkeeping of the contribution-based organisation
Administration of National Park Šumava in an accounting programme. Accounting
represents a system of information including operation of business entity in financial
statements, i.e. in monetary units. Accounting should provide an accurate and thorough
image of the economical aspect of the business entity, i.e. its real property and financial
situation.

Administration of National Park Šumava is a legal personality, which keeps books in its
entirety including double-entry bookkeeping from its establishment. It accounts the
quantity and transfer of its property and other assets, liabilities and other debts,
expenses and profits and finally the result of economy.

Administration of National Park Šumava uses informational system SEIWIN for
bookkeeping. It is a modern comprehensive system of connected tasks, which provides
processing of economical and producing data of the entire organisation.

Financial accounting is not only the means of achieving right materials to form financial
statements, but it can become high-quality material for managing the contributory-based
organisation. Information obtained from accounting are used for planning investments
and extension of fixed assets, for inspection of the resources, contributions and
subsidies and for forming financial analyses of the organization.
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Příloha č. 1

ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD

Výpis z registru ekonomických subjektů

Údaje platné ke dni: 15.8.2011

Identifikace ekonomického subjektu

Identifikační číslo (IČO): 00583171
Obchodní firma: Správa Národního parku a chráněné krajinné oblasti

Šumava

Adresa sídla / místa
podnikání:

1. máje 260

38501 Vimperk

Okres: Prachatice

Základní charakteristiky

Právní forma: 331 Příspěvková organizace

Datum vzniku: 01.07.1991

Stav: 1 Subjekt bez omezení v činnosti

Datum zániku:

Činnosti - dle CZ-
NACE:

910400 Činnosti botanických a zoologických zahrad, přírodních
rezervací a národních parků

473000 Maloobchod s pohonnými hmotami ve specializovaných
prodejnách

ČSÚ neodpovídá za škodu, která by mohla vzniknout v souvislosti s neohlášením výše
uvedených údajů právnickými či fyzickými osobami orgánům, které přidělily IČO nebo
prodlením při předávání podkladů orgánům statistiky.
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Příloha č. 5
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TAB58MI Popis cesty Banka – Klient
TAB58MO Popis cesty Klient – Banka
TAB58U Bankovní účty
TAB59U Způsob úhrady
TAB5U Přeskoky na Sběrném účetním dokladu
TAB68UN Kalkulační vzorec SZ – názvy
TAB68UZ Kalkulační vzorec SZ – zápočty
TAB69UZ Skupiny účtů – KV
TAB6U Úprava náplně vět
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TAB73S Odběratelé a dodavatelé
TAB73US Procentní sazby úroků z prodlení
TAB7U Výběr účtů s řadičem činností
TAB800 Doplňující údaje k výkazům
TAB801N Rozvaha Úč POD1-01 – názvy
TAB801Z Rozvaha Úč POD1-01 – zápočty
TAB803N Výsledovka Úč POD2-01 – názvy
TAB803Z Výsledovka Úč POD2-01 – zápočty
TAB805N Výsledovka vnitrojednotky – N
TAB805Z Výsledovka vnitrojednotky – Z
TAB808N Peněžní toky – názvy
TAB808Z Peněžní toky – zápočty
TAB80DS Daňové skupiny
TAB820N Rozvaha Úč OÚPO 3-02 – názvy
TAB820Z Rozvaha Úč OÚPO 3-02 – zápočty
TAB821N Výsledovka Úč OÚPO 4-02 – názvy
TAB821Z Výsledovka Ú OÚPO 4-02 – zápočty
TAB823N Příloha Úč OÚPO 5-02 – názvy
TAB823Z Příloha Úč OÚPO 5-02 – zápočty
TAB825 Transformace dat příspěvkových organizací
TAB83U Zúčtování faktur za traťovky
TAB87S Kursy zahraničních měn
TAB89S Sazby daně z přidané hodnoty
TAB97K Definice dat pro rozvrhy režií (kalkulace)
TAB9U Seznam vstupů do účetnictví
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7
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Příloha č. 8
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Příloha č. 9
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Příloha č. 10
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Příloha č. 11
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Příloha č. 12
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