## Posudek oponenta diplomové práce

**Katedra:** Účetnictví a financí

**Student:** Lucie Trojanová

**Studijní obor:** Účetnictví a finanční řízení podniku

**Název diplomové práce:** Vedení účetnictví a jeho využití pro řízení v příspěvkové organizaci
Správa národního parku Šumava v programu SEIWIN 3

**Oponent diplomové práce** Ing. Marie Roučková

**Povolání oponenta:** učitelka ekonomických předmětů na střední škole

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (2) vhodné a významné téma

**Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (1) velmi vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

**Formulace závěrů práce:** (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce:

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

### Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké výhody má využití programu SEIWIN 3 pro účetnictví Správy národního parku

Šumava?

Otázka 2: Jak jsou využívány informace z účetnictví managementem Správy národního parku Šumava?

*Datum:* 16. 09. 2011

*Podpis oponenta diplomové práce:*